
Abstrakt  
 
Osobnost Christiana Schrödera byla záminkou pro nasměrování pozornosti předkládané práce k 
několika problematickým oblastem v rámci dějin novověkého umění v Českých zemích. Za účelem 
jejich objasnění byl sledován vývoj umělecké kariéry tohoto malíře. O jeho počátečním působení 
jako dvorním malíři hraběte Slavaty nemáme mnoho zpráv. Nalezené archivní prameny naopak 
dokládají jeho studijní cestu do Itálie, která se úzce váže na fenomén české malířské scény v 
novověku, kdy umělci hojně cestovali za inspirací a studiem do této země. Po Schröderově návratu 
do Prahy byl postaven před rozhodnutí, zdali se stát cechovním malířem nebo zastávat funkci 
císařského malíře, jímž se nakonec stal. Následně získal místo správce Obrazárny Pražského hradu 
a byl učitelem mnoha umělců, k nimž patřil například i Petr Brandl. Práce ve světle uměleckého 
dění v Praze poslední dekády 17. století přehodnocuje Schröderův učitelský význam.  
Objednávka Gundakara Dientrichsteina pro zámek Libochovice, která se týkala vytvoření 43 kopií 
dle obrazů nacházejících se ve sbírkách Pražského hradu, se stala výjimečným historickým 
pramenem vedoucím k poznání původních kompozic pláten a vzhledu dnes již neexistujících pláten. 
Libochovická série kopií tak zapadá do hledání funkcí velmi oblíbených kopií významných maleb v 
českých a moravských šlechtických sbírkách. Ty spočívají mimo jiné v reflexi nadšení šlechticů pro 
sběratelství a mechanismu snahy po sociální prestiži a sebeprezentaci.  
 


